
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

17 октября 2024 г.  № 2111 

г. Краснодар 

 

 

О проведении Международной научно-практической конференции 

 

В целях расширения спектра научно-исследовательской деятельности  

по обеспечению регионального развития, патриотического воспитания 

молодёжи, укрепления взаимодействия вузовской науки с органами 

государственной власти и международного сотрудничества, согласно плану 

проведения конференций в Кубанском государственном университете  

в 2024 году   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 20–22 ноября 2024 года по адресу: 350040, Краснодарский 

край, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149, ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» Международную научно-практическую 

конференцию «Власть и общество в условиях реформ в 1920-х гг.», 

посвященную памяти профессора Валерия Евгеньевича Щетнёва. 

2. Утвердить организационный комитет конференции в составе: 

Касьянов Валерий Васильевич (сопредседатель) – доктор исторических 

наук, доктор социологических наук, профессор, заведующий кафедрой истории 

России Кубанского государственного университета (г. Краснодар, Российская 

Федерация); 

Рожков Александр Юрьевич (сопредседатель) – доктор исторических наук, 

профессор, профессор кафедры социологии Кубанского государственного 

университета (г. Краснодар, Российская Федерация); 

Алиева Севиндж Исрафил гызы – доктор исторических наук, доцент, 

заведующая кафедрой всеобщей истории и технологии преподавания истории 

Азербайджанского государственного педагогического университета (г. Баку, 

Азербайджанская Республика); 

Баранов Андрей Владимирович – доктор политических наук, доктор 

исторических наук, профессор кафедры политологии и политического 

управления Кубанского государственного университета (г. Краснодар, 

Российская Федерация); 

Виноградов Сергей Вадимович – доктор исторических наук, профессор, 

главный научный сотрудник Центра изучения истории Нижнего Поволжья 

советского периода, профессор кафедры истории России Астраханского 

государственного университета им. В.Н. Татищева (г. Астрахань Российская 

Федерация); 



2 

№ 2111 от 17.10.2024 

Дулов Анатолий Николаевич – кандидат исторических наук, доцент, 

заведующий кафедрой истории и культурного наследия Витебского 

государственного университета имени П.М. Машерова, член Экспертно-

консультативного российско-белорусского совета по истории (г. Витебск, 

Республика Беларусь); 

Зайцев Андрей Алексеевич – доктор исторических наук, доцент, 

профессор кафедры истории России Кубанского государственного университета 

(г. Краснодар, Российская Федерация, ); 

Крючек Пётр Степанович – кандидат исторических наук, доцент, 

заведующий кафедрой истории Беларуси и политологии Белорусского 

государственного технологического университета, (г. Минск, Республика 

Беларусь); 

Минц Светлана Самуиловна – доктор исторических наук, профессор, 

профессор кафедры истории России Кубанского государственного университета 

(г. Краснодар, Российская Федерация,); 

Панарин Андрей Анатольевич – доктор исторических наук, профессор, 

профессор кафедры всеобщей и отечественной истории Армавирского 

государственного университета (г. Армавир, Российская Федерация); 

Турицын Игорь Викторович – доктор исторических наук, профессор, 

президент АНО «Научно-исследовательский институт истории, экономики и 

права» (г. Москва, Российская Федерация); 

Яхутль Юрий Асланбиевич – доктор исторических наук, доцент, 

профессор кафедры истории России Кубанского государственного университета 

(г. Краснодар, Российская Федерация). 

3. Обеспечить дистанционное участие в работе конференции иностранных 

участников (Фоменко М.А.) в следующем составе: 

Алиева Севиндж Исрафил гызы – доктор исторических наук, доцент, 

заведующая кафедрой всеобщей истории и технологии преподавания истории, 

Азербайджанского государственного педагогического университета (г. Баку, 

Азербайджанская Республика); 

Ван Сюй – кандидат социологических наук, постдокторант факультета 

русского языка Института иностранных языков Нанкинского университета (г. 

Нанкин, Китайская Народная республика);  

Дулов Анатолий Николаевич – кандидат исторических наук, доцент, 

заведующий кафедрой истории и культурного наследия Витебского 

государственного университета имени П.М. Машерова, член Экспертно-

консультативного российско-белорусского совета по истории (г. Витебск, 

Республика Беларусь); 

Крючек Пётр Степанович – кандидат исторических наук, доцент, 

заведующий кафедрой истории Беларуси и политологии Белорусского 

государственного технологического университета, (г. Минск, Республика 

Беларусь). 



3 

№ 2111 от 17.10.2024 

4. Назначить ответственными за организацию и проведение конференции 

Касьянова В.В. , заведующего кафедрой истории России; Рожкова А.Ю., 

профессора кафедры социологии; Яхутль Ю.А., профессора кафедры истории 

России.  

5. Издать сборник материалов конференции (за счет дог. ср-в ФИСМО). 

6. Обеспечить студентам КубГУ бесплатное участие. 

7. Провести пленарное и секционные заседания конференции в здании 

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» по адресу: Российская 

Федерация, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149 (Тарасов С.Д.) 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по научной работе 

и инновациям 

 

М.В. Шарафан 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 

 


